公司采购钴豆）生产 NCA 三元前驱体销售给松下中国。（2）2021 年 1-9 月发行

人向松下中国的采购金额为59,576.05万元，占总采购金额的比例达到39.46%。

最近一期，发行人采购镍豆的金额占总采购额的比重从 0.50%上升到 53.51%。（3）

以上合作模式的变化对 2021 年 1-9 月公司向松下中国销售 NCA 三元前驱体的毛

利率产生负面影响，合作模式变更未来可能对公司盈利能力产生不利影响。报

告期内，公司主营业务毛利率分别为 17.18%、20.24%、15.33%及 13.74%。公司

产品销售价格主要由材料价格和加工费组成，加工费各期相对稳定。2018 年至

2020 年，公司主要利用氢氧化镍、硫酸镍、硫酸钴等粗制镍钴原料生产三元前

驱体及球形氢氧化镍，成本优势明显。2021 年 2 月之后，公司与松下 NCA 的合

作模式陆续调整为向其采购镍豆、钴豆生产 NCA 三元前驱体后销售给松下，公

司毛利率相应出现下滑。

请发行人说明：（1）结合生产工艺流程、各环节的毛利、销售定价方式等，

定量分析合作模式变更对发行人的加工费、直接材料成本、销售价格、毛利率、

盈利能力的影响；（2）变更合作模式的具体情况及原因；镍豆采购数量及供应

8-2-29

第 28 页 共 77 页

商的确定过程，采购单价大幅上升的原因，是否具有公允性；指定采购情况下

采用总额法还是净额法进行收入确认，并说明合理性；（3）结合客户和供应商

集中度情况，分析上述合作模式变更是否进一步加大了发行人对松下的客户依

赖；（4）在新的合作模式下，发行人如何重新获得成本优势，是否明确有效的

应对措施；（5）结合前述情况、目前的市场竞争情况、发行人与松下的合作地

位，针对发行人与松下合作的稳定性和可持续性，补充相关重大事项提示。

请申报会计师核查并发表明确意见。

(一) 结合生产工艺流程、各环节的毛利、销售定价方式等，定量分析合作

模式变更对发行人的加工费、直接材料成本、销售价格、毛利率、盈利能力的

影响

1. 公司的生产工艺流程、各环节的毛利、销售定价方式

公司销售给松下的产品为 NCA 三元前驱体，合作模式调整前后的工艺流程及

对应生产环节的毛利、销售定价方式模拟测算如下：

单位：万元/吨

项目名称
调整前（2021 年 1-3 月） 调整后（2021 年 4-12 月）

浸出+萃取环节 合成环节 小计 浸出+萃取环节 合成环节 小计

各个环节对应的产

品名称
硫酸镍/钴 NCA91  硫酸镍/钴 NCA91

上述产品销售均价

[注 1]
7.53 1.51 9.04 7.74 1.53 9.27

生产单位成本[注

2]
6.45 0.60 7.05 7.70 0.68 8.38

毛利 1.08 0.91 1.99 0.04 0.85 0.89

NCA 销售价格 - - 9.04 - - 9.27

其中：材料价格 - - 6.11 - - 7.66

加工费 - - 2.93 - - 1.61

直接材料成本 - - 6.09 - - 7.57

单位生产成本 - - 7.05 - - 8.38

毛利率 14.34% 60.00% 21.97% 0.53% 55.56% 9.60%

[注 1] 硫酸镍/钴的销售均价=（销售数量*销售产品每吨镍含量比*硫酸镍

的金属含量 21.5%+销售数量*销售产品每吨钴含量比*硫酸钴的金属含量 20.5%）

/销售数量；NCA 销售均价=销售给松下产品收入/销售数量；合成环节销售均价

=NCA 销售均价-硫酸镍/钴的销售均价；

[注 2] 生产单位成本=销售给松下产品成本/销售数量；其中合成环节单位

8-2-30

第 29 页 共 77 页

成本=（合成环节的直接人工+合成环节应分摊的制造费用+合成环节需投入的辅

料成本）/销售数量；浸出+萃取环节的单位成本=生产单位成本-合成环节的单位

成本

如上表所示，合作模式调整前后，公司销售给松下的产品，整体工艺流程均

需通过浸出+萃取+合成环节，但因投入的原材料主材镍钴金属含量不同，合作方